conservador. As estimativas de receitas e das metas fi scais para os exercícios 2018/2020 tiveram como
parâmetros a política fi scal vigente, as condições da economia do Estado no momento, à infl ação do-
méstica e o esforço de arrecadação.

Para o ano de 2018, foi projetado um Superávit Primário De R$ 362.854 mil, corres-
pondente a 0,57% do PIB-Estadual estimado em R$  63.272.000 mil.

O resultado nominal projetado para o período 2018 a 2020 aponta para uma redução
no estoque da dívida consolidada.

As Operações de crédito somam R$ 125.220 mil, para 2018 representando 1,31% da
RCL estimada para o mesmo ano.

O serviço da dívida, que inclui os pagamentos com juros e amortizações deverá atingir
R$ 655.337 mil em 2018, correspondendo a 6,85 % da Receita Corrente Líquida.

A Dívida Consolidada Líquida – DCL estabelecida para 2018 corresponde a 4,66% do PIB.
É importante destacar que as metas fi scais propostas para o período 2018/2020 foram

gerados mediante a adoção de uma política fi scal responsável e comprometida com o equilíbrio orça-
mentário e fi nanceiro do Estado.

2.1. Metas Fiscais para o período 2018-2020, a preços correntes e constantes de 2017.
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)   R$ milhares

ESPECIFICAÇÃO

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

VALOR COR-

RENTE  (a)

VALOR CONS-

TANTE

% PIB

(a/PIB)

X 100

VALOR COR-

RENTE  (b)

VALOR CONS-

TANTE

% PIB   (b/

PIB)   X

100

VALOR COR-

RENTE  (c)

VALOR CONS-

TANTE

% PIB   (c/

PIB)   X

100

Receita Total   10.780.878   10.669.383   17,04   11.149.193   10.919.777   16,47   11.783.980   11.422.231   16,28

Receitas Primárias (I)   10.459.085   10.350.918   16,53   10.889.174   10.665.109   16,09   11.532.705   11.178.670   15,94

Despesa Total   10.780.878   10.669.383   17,04   11.149.193   10.919.777   16,47   11.783.980   11.422.231   16,28

Despesas Primárias (II)   10.096.231   9.991.817   15,96   10.503.727   10.287.593   15,52   11.261.336   10.915.632   15,56

Resultado Primário (III)

= (I - II)
   362.854   359.101   0,57   385.447   377.516   0,57   271.369   263.038   0,38

Resultado Nominal   (176.510)   (174.685)   (0,28)   (147.490)   (144.455)   (0,22)   (154.864)   (150.110)   (0,21)

Dívida Pública Consolidada   4.915.677   4.864.839   7,77   5.161.461   5.055.254   7,63   5.419.534   5.253.163   7,49

Dívida Consolidada Líquida   2.949.798   2.919.291   4,66   3.097.288   3.033.555   4,58   3.252.152   3.152.316   4,49

FONTE: SIAF, SEPLAG,

João Pessoa - Terça-feira, 18 de Julho de 2017 Diário Ofi cial6

2.2. Metas Fiscais Atuais Comparadas com as fi xadas nos três exercícios anteriores
AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II)   R$ milhares

ESPECIFICAÇÃO 2 0 1 5 2 0 1 6 % 2 0 1 7 % 2 0 1 8 % 2 0 1 9 % 2 0 2 0 %

Receita Total   9.301.240

10.072.928

8,30

10.593.826

5,17

10.780.878

1,77

11.149.193
   3,42

11.783.980

5,69

Receita Primárias (I)   8.759.723

9.757.203

11,39

9.906.177

1,53

10.459.085

5,58

10.889.174

4,11

11.532.705

5,91

Despesa Total   9.555.872

9.973.480

4,37

10.593.826

6,22

10.780.878

1,77

11.149.193
   3,42